A když první číslice (*tj. protože u všech číslic, jak významových, tak nevýznamových, se zachovává všeobecné pravidlo*

[*A potom.*] Zde učí násobit předposlední číslici čísla násobeného všemi číslicemi čísla násobčeho a při tom současně učí přenášet a posouvat dopředu číslice čísla násobčeho; za druhé dovozuje, že totéž je třeba činit u jiných číslic čísla násobeného, to začíná slovy *A tak čin u celého čísla.*

První důležitá poznámka. [*Předposlední číslici horního řádku.*] Zde učí násobit předposlední číslici spodního řádku

3 tunc ] et tunc *F* – transferas ] transporta *F* – 7 ponendo primam inferioris ordinis ] *om. F* – 8 ut prius fecisti ] *om. F* – 10 penultimam ] per figuram ultimam *F* – 12 post illam in *G* in *mg. al. m.*: quemlibet numerum multiplicando

*,ultima delet'*) numeri multiplicantis fuerit cifra, tunc, quando cifram multiplicas, adverbialiter dicendo nullociens duo et est nichil, | dele semper numerum multiplicandum et scribe in locum eius cifram. Vel melius (*quia facilius*) et brevius, quando prima figura inferioris ordinis (*numeri multiplicantis*) fuerit cifra (*nichil significans per se*), tunc dele cifram (*ab inferiori ordine*) et pone eam ante (*versus sinistrum scribendo*) in primo loco in numero (*multiplicando*), quem vis multiplicare, et tunc multiplica (*post depositionem cifre*) per residuum numerum, qui remansit, numerum multiplicandum et idem (*eadem figura*) proveniet.

in hac specie observandam et potest sic continuari ad partem precedentem illam *Sic tamen, quod quando primam etc.* Prius autor docuit multiplicare figuras superioris ordinis per primam inferioris, et hoc si talis prima fuerit cifra; et hoc facit dupliciter, quia primo facit hoc modo prioribus, secundo breviori, ibi *Vel melius.*

Et ratio regule potest esse una ista, quia in omnibus figuris tam

2 est est nichil ] vel tria *G - 3* dele semper ] semper dele *F -* multiplicandum ] quem multiplicas *F - 4* eius ] om. *G -* brevius, quando prima figura ] facilius, quandocunque prima *F - 6* tunc dele cifram et ] dele eam *F - 10* numerum ] om. *G - 17a* docuit multiplicare Si ] docuit *G, commentarius in F abest*

*,poslední škrtá')* čísla násobícího bude nula, pak – protože násobíš-li nulu, říkáš pomocí příslovce níckrát dvě je nic – škrtmi vždy číslo násobené a na jeho místo napíš nulu. Nebo lépe (*protože snadnější*) a kratěji, když první číslice spodního řádku (*čísla násobícího*) bude nula (*sama o sobě nic neznamenající*), pak škrtmi nulu (*ve spodním řádku*) a napíš ji dopředu (*při psaní směrem doleva*) na první místo v čísle, které chceš násobit (*v násobeném*), a pak násob (*po škrtnutí nuly*) zbylým číslem, které zůstalo, číslo násobené a vyjde totéž (*tatáž číslice*).<sup>72</sup>

la, které je nutno při tomto úkonu dodržovat, a to může být vyznačeno i k předcházející části *A to tak, že kdýž násobíš první ard.* Nejprve autor učil násobit číslice horního řádku první číslici spodního v případě, jestliže tato první číslice spodního řádku byla významová, zde zase učí násobit všechny číslice horního řádku první číslicí spodního řádku, a to v případě, že tato první číslice je nula, a čím tak dvojným způsobem, protože za prvé to dělá způsobem delším, za druhé kratším; stručnější způsob začíná slovy *Nebo lépe.*

la, které je nutno při tomto úkonu dodržovat, a to může být vyznačeno i k předcházející části *A to tak, že kdýž násobíš první ard.* Nejprve autor učil násobit číslice horního řádku první číslici spodního v případě, jestliže tato první číslice spodního řádku byla významová, zde zase učí násobit všechny číslice horního řádku první číslicí spodního řádku, a to v případě, že tato první číslice je nula, a čím tak dvojným způsobem, protože za prvé to dělá způsobem delším, za druhé kratším; stručnější způsob začíná slovy *Nebo lépe.*

nula vyjadřuje artikulus nebo jemu podobné číslo týmž způsobem v čísle násobeném jako v násobícím.<sup>46</sup>

20

30

Et ut levius et promptius (*propter pueros, qui in levibus delectantur, et per artem ostendendo, quia quilibet artifex expertus esse debet in sua arte*) sciatur inventi numerus productus (*tercius*), tunc semper minor numerus (*accidencia enim magnam partem conferunt ad cognoscendum, quod quid est, ut dicit Philosophus*), sive ipse sit in ordine superiori, sive inferiori, exprimat (*numerus multiplicans*) adverbialiter et alter nominaliter, ut dicendo ter 9 et sunt 27 est facilius dicere quam novies tria sunt 27.

G 9r *Et ut levius.* Hic autor ponit articulus sue denominationis. Ternam regulam multum utilem in hac specie ad invenendum numerum productum. Et nota, quia dicitur in regula *inter maiorem digitum*, nam quandocumque nullus illorum est maior alio (exemplum: ut si multiplicetur 6 per 6 vel 8 per 8), dicitur, quod sic textus non est intelligendus. Si occurrit maior digitus, tunc debet considerari, quot unitates inter maiorem digitum et denarium, si vero sunt digitus equales, tunc debent considerari unitates, quot sunt inter numerum multiplicandum. Item nota, quod in ista regula tanguntur tria: Primum, quod minor digitus est subtrahendus. Secundum est, a quo est subtrahendus, et hoc est

articulus sue denominationis. Ternam est, quociens minor digitus est subtrahendus ab articulo sue denominationis, et hoc est distantia maioris digiti a denario. Leve est idem, quod facile et quod sine nimia intellectus elevatione accipi potest. Unde hec maxime sectanda est, ut diucius possit ingeniose, sine corruptione intelligibilia agere et agenda versus discutere. Promptum est, quod scitur in habitu arte, promiscuus autem, quod in actu exercetur.